

WIEŚCI Z EKONOMIAKA



ROZMAITOŚCI
etckie.pl

dodatek bezpłatny



Fot. ZSS/archiwum/freepix





Rzeczpospolita Sztabińska – dzieło życia Karola Brzostowskiego

Karol Brzostowski swoją Rzeczpospolitą Sztabińską budował w trudzie i znoju przez większą część życia. W tym czasie dokonał przełomowych zmian w świadomości, zachowaniu i wykształceniu okolicznych mieszkańców. To dzięki niemu poznali zdobycze czasów oświecenia, nauczyli się także pisać i czytać. A przede wszystkim żyć w świecie kiełkującego kapitalizmu. Co ciekawe, Brzostowski – mimo, że był posiadaczem ziemskim i hrabią – jest przez wielu uznawany za protoplastę działacza socjalistycznego. Jak budował swoją Rzeczpospolitą Sztabińską?

W 1824 roku Karol Brzostowski w swoich dobrach zniósł pańszczyznę i nadał chłopom wolność osobistą z równoczesnym wydzierżawieniem im ziemi uprawnej, łąk, ogrodów, zabudowań gospodarczych. Kolejnym etapem było tworzenie samorządności wiejskiej oraz instytucji socjalnych, jak: nauczanie, opieka lekarska, kasa pożyczkowa, zaopatrzenie. Następnym zadaniem stało się takie uprzemysłowienie dóbr, przy którym każdy mieszkaniec miał zapewnioną pracę we dworze lub manufakturach. Początkowo Brzostowski oddawał chłopom jednomorgowe poletka, stosując system licytacji dzierżaw, co pobudzało chłopów



Fot. freepix



Fot. ZS5 Elk

do aktywności, stosowaniu płodozmianu, podnoszenia plonów. Przyczyniło się to do wzrostu zamożności chłopstwa i eliminacji pijaństwa.

Brzostowski opracował tzw. kodeks karny oparty na samorządzie, który sprawy konfliktowe między posiadaczami dóbr rozwiązywał

większością głosów. Sam hrabia usilnie dbał m.in. o dopełnienie obowiązku posyłania dzieci do szkoły. Wokół dworu w Cisowie rozbudował

gorzelnie, browar, cegielnię, tartak, młyn wodny, wiatrak, małe garbarnie.

Brzostowski był także ambitnym i zręcznym wynalazcą, miłośnikiem techniki opartej np. na skonstruowanej przez siebie dojarce, wirówce do mleka, czy choćby maszynie do obierania ziemniaków. Produkowane w jego dobrach wyroby sprzedawano poza region, a nawet do Rosji. Intensyfikacja gospodarki chłopskiej uczyniła zadłużony dotąd majątek ekonomicznie silnym, a okoliczne gminy dostatnymi.

Dalsza pomoc finansowa Paca oraz realizacja umowy na odlewy do słuz Kanału Augustowskiego, pozwoliły Brzostowskiemu spełnić własne zamierzenia. Jakże? Wybudował hutę szkła, zaledwie w sześć miesięcy. Huta o powierzchni ponad 1000 m² nie ustępowała wielkością i nowoczesnością hutom szklanym w kraju i w Rosji. Piece szklarskie z żelaza były nowością w Polsce. Wyrabiano tam butelki, szyby, lichtarze, kałamarze, naczynia aptekarskie i laboratoryjne oraz zestawy stołowe.

W stosunkowo krótkim czasie Brzostowski wystawił formiernię oraz hutę maszyn rolniczych o łącznej powierzchni ponad 5000 m². Był to więc jeden z największych zakładów metalowych w ówczesnej Polsce. Asortyment wytwarzanych w Hucie Sztabińskiej maszyn, narzędzi oraz artykułów gospodarstwa domowego był imponujący. Obok młocarni i sieczkarni zakłady produkowały maszyny do obierania ziemniaków, do mieszania ciasta, drenowania pól, mechaniczne olejarki, sprzęt przeciwpożarowy, windy, sanie, ścienne zegary, plugi, młynki do zboża, walce itp.

Oprócz części do maszyn produkowano naczynia kuchenne, garnki, sagany, patelnie, misy mosiężne, a także pomniki cmentarne. Do dziś takie pomniki znajdują

się na cmentarzach w Suwałkach, Augustowie, Bakalarzewie, Sejnach, Sztabinie, Krasnymborze. W manufakturach sztabińskich były zainstalowane urządzenia stanowiące szczyt ówczesnej techniki, np. maszyna parowa o sile 20 koni mechanicznych, telegraf elektromagnetyczny, jako pierwsze w Polsce tego rodzaju urządzenie, uruchomiony w 1850 roku.

Dokumentem prawnym, gwarantującym przyszłość całego dzieła wielkiego reformatora, miał stać się ostatni - trzeci - testament. Zawierał on nie tylko ostatnią wolę K. Brzostowskiego, lecz także szczegółowe instrukcje dalszego gospodarowania „Rzeczpospolitą Sztabińską”. Miał nadzieję, iż zapewni „instytucji rolniczo - fabrycznej” (jak ją nazwał) solidnego i uczciwego kontynuatora swej pracy. Z tego też względu 1/2 czystego zysku przeznaczył Brzostowski testamentem na płace dla administratora i jego rodziny. Niestety, ta decyzja - oparta na ufności w dobrą wolę swego następcy - okazała się fatalna w skutkach.

Nie zmienia to faktu, że dzieło życia ambitnego hrabiego zasługuje na uznanie. To właśnie jego wysiłki sprawiły, że niemal każdy w sztabińskich włościach potrafił czytać i pisać. To niebywale osiągnięcie w czasach, gdy ponad 80 proc. ówczesnego społeczeństwa było całkowitymi analfabetami. Brzostowski nauczył też polskiego chłopka kapitalizmu i powoli wdrażał do jego realiów. Jednocześnie gwarantował mieszkańcom darmową opiekę lekarską oraz powszechną edukację, dzięki czemu wielu uznaje go za protoplastę polskiego społecznika-socjalisty. Karol Brzostowski to ciekawa, zasłużona dla społeczeństwa i ambitna postać. Nie dziwi zatem, że ten wyjątkowy inieco zapomniany przez ogół społeczeństwa Polak został Patronem Zespołu Szkół nr 5 w Elku.

MCH



Otwieramy drzwi do cyfrowego świata

O nauce w czasie pandemii, planach na przyszłość i korzyściach z zagranicznych praktyk rozmawiamy z Maciejem Karanowskim, p.o. dyrektora Zespołu Szkół nr 5 im. Karola Brzostowskiego w Ełku.

Ostatnie miesiące upłynęły pod znakiem nauki w czasie pandemii. Jak zdalne nauczanie wpłynęło na przygotowanie do zbliżających się egzaminów?

Nasi uczniowie kształcą się na kierunkach technik informatyk, technik reklamy, technik logistyk i technik ekonomista. Na co dzień obejmują komputery, dzięki temu, kiedy musieliśmy przejść na zdalne nauczanie, odbyło się to bez żadnego problemu.

Część uczniów, w mniejszych grupach i w ramach obowiązujących obostrzeń przychodziła do szkoły, żeby przygotowywać się do egzaminów. Pierwsze egzaminy zawodowe odbyły się w styczniu. Teraz uczniowie wrócili do szkoły i lekcje odbywają się już normalnie. A przed uczniami kolejne egzaminy, Najpierw w maju matura, a w czerwcu kolejna sesja egzaminów zawodowych. Uważam, że jesteśmy do nich dobrze przygotowani. Również i wyniki za ubiegły rok pokazują, że bardzo dobrze wypadli w nich uczniowie naszej szkoły. To świadczy zarówno o dużym zaangażowaniu uczniów jak i odpowiedzialności naszych nauczycieli.

Co czeka uczniów w przyszłym roku? Jakie kierunki nauki zaoferuje szkoła obecnym ósmoklasistom?

Na rok szkolny 2022/2023 planujemy przeprowadzić



Fot. P. Tomkiewicz

nabór do 6 klas. Będą to dwie klasy na kierunkach technik informatyk i technik logistyk i po jednej klasie na kierunkach technik reklamy

i technik ekonomista. Co roku mamy wielu chętnych. Wszystko za sprawą m.in. ciekawych kierunków, które oferujemy. Cały czas jest

zapotrzebowanie na rynku pracy na te zawody. Z drugiej strony mamy też dobre zaplecze, nowoczesne pracownie do przedmiotów zawodowych m.in. 12 pracowni komputerowych, dwa laboratoria fonetyczne. Planujemy dalej się rozwijać. Chcielibyśmy stworzyć w naszej szkole pracownię z wykorzystaniem wirtualnych okularów VR. Dzięki nim uczniowie nie będą musieli wyobrażać sobie niektórych zadań, tylko w wirtualnej rzeczywistości będą mogli na przykład złożyć komputer czy ustawić palety. Taka technologia ma zastosowanie na różnych kierunkach. Nasi absolwenci są bardzo dobrze przygotowani do dalszej edukacji i pracy. Uczą się na renomowanych uczelniach, politechnikach, zdobywają upragnione zawody. Jeszcze w trakcie nauki chcą brać udział w różnego rodzaju konkursach i olimpiadach. Pokazuje to m.in. jeden z ostatnich sukcesów naszej

uczennicy, która zwyciężyła w konkursie na logo pokonując profesjonalnych grafików.

Jedną z zachęt do nauki jest z pewnością możliwość wyjazdu na zagraniczne staże.

Nasi uczniowie chcą się uczyć. Mają możliwość wyjazdu na praktyki zawodowe w Portugalii czy we Włoszech. Zagraniczni pracodawcy chwalą naszą młodzież. Doceniają ich kreatywność, umiejętność rozwiązywania problemów, znajomość języka. To są atuty naszych uczniów, dzięki którym po powrocie do kraju czują się jeszcze pewniej. To jest bardzo ważne, żeby nie mieli kompleksów, żeby wierzyli w siebie i swoje umiejętności. Taki wyjazd to dla nich zarówno fajna przygoda, jak i bardzo cenne lekcja. Zapraszamy wszystkich do naszej szkoły!

Dziękuję za rozmowę

Paweł Tomkiewicz

REKLAMA

**PEPE
Pizza**

fb.com/pizzapepelk

Ełk, Wojska Polskiego 51

☎ 516 121 612 www.pizzapepe.pl **zamów online!**

**AmericanTM
Chicken**

fb.com/americanchickenelk

Ełk, Wojska Polskiego 51

☎ 500 010 203 www.americanchicken.pl **zamów online!**



Brązowa Odznaka dla Ekonomika

Zespół Szkół nr 5 w Elku uhonorowany Brązową Odznaką Ogólnopolskiego rankingu Perspektywy 2022

Ranking Liceów i Techników Perspektywy 2022 został przygotowany przez „Perspektywy” już po raz dwudziesty czwarty. W tegorocznej edycji wzięto pod uwagę dane 1 256 liceów ogólnokształcących i 1 165 techników, które spełniły tzw. kryterium wejścia: maturę w maju 2021 r. zdawało w nich minimum 12 maturzystów, a wyniki średnie z języka polskiego i matematyki zdawanych obowiązkowo były nie niższe niż 0,75 średniej krajowej.

Zwycięzcami Rankingu Liceów i Techników Perspektywy 2022 zostali: XIV LO im. Stanisława Staszica

w Warszawie (najlepsze liceum) oraz Technikum Nowoczesnych Technologii im. Jana Pawła II w Kleszczowie (najlepsze technikum).

W tegorocznym Ogólnopolskim rankingu portalu edukacyjnego Perspektywy na najlepsze Technika roku 2022, Technikum nr 5 w Zespole Szkół nr 5 im. Karola Brzostowskiego w Elku zajęło 14. miejsce na 52 oceniane technika w województwie warmińsko-mazurskim. Wysoka pozycja szkoły w klasyfikacji ogólnopolskiej - 393. miejsce wśród techników - oznacza, że możemy poszczycić się znakiem jakości szkoły czyli Brązową Tarczą.

Wysoka pozycja rankingowa to nie tylko wyniki matury z przedmiotów obowiązkowych i dodatkowych, wyniki egzaminu zawodowego oraz sukcesy szkoły w olimpiadach, ale również bardzo dobra współpraca Kadry peda-

gogicznej i nowoczesna baza dydaktyczna szkoły.

Gratulujemy Uczniom, Absolwentom i doskonałej Kadry Elckiego Ekonomika.

tom

Technika zostały ocenione za pomocą czterech kryteriów. Są to: sukcesy szkoły w olimpiadach, wyniki matury z przedmiotów obowiązkowych, wyniki matury z przedmiotów dodatkowych oraz wyniki egzaminu zawodowego. Do sporządzenia rankingu wykorzystano dane ze źródeł zewnętrznych wobec ocenianych szkół. Źródłem danych były protokoły komisji egzaminacyjnych (OKE) z wynikami matur oraz egzaminów zawodowych oraz System Informacji Oświatowej. W zestawieniach zostały zaprezentowane jedynie szkoły, które uzyskały najlepszą pozycję rankingową.



REKLAMA

Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w Białymstoku
Filia w Elku

tu studiujecie...



STUDIA I STOPNIA (3-LETNIE) O PROFILU PRAKTYCZNYM
BEZPIECZEŃSTWO PAŃSTWA

Obszary kształcenia:

BEZPIECZEŃSTWO MILITARNE I DYPLOMACJA

BEZPIECZEŃSTWO WEWNĘTRZNE

BEZPIECZEŃSTWO INFORMACYJNE

Elk, ul. Grunwaldzka 1

www.elk.wsfiz.edu.pl

tel. 691 382 454

rekutacja.elk@wsfiz.edu.pl





Gabriela Lis na III miejscu w ogólnopolskiej Olimpiadzie Wiedzy i Umiejętności Handlowo-Menedżerskich

Trzeba było wykazać się wiedzą wykraczającą poza program nauczania oraz umiejętnością kojarzenia pojęć, samodzielnej analizy, a także pracy pod presją czasu.

W grudniu ubiegłego roku w Kutnie odbył się finał ogólnopolski VII Olimpiady Wiedzy i Umiejętności Handlowo-Menedżerskich, do którego już kolejny raz zakwalifikowali się uczniowie Zespołu Szkół nr 5 w Elku. W tym roku szkolny byli to uczniowie klasy 4E kształcący się w zawodzie technik ekonomista – Gabriela Lis i Michał Arciszewski.



Fot. zs5.elk.pl

Bystry umysł, wiedza plus pracowitość wystarczyły, aby Gabriela Lis uplasowała się na podium zajmując bardzo dobre III miejsce wśród 66 finalistów ze szkół ponadpodstawowych z całej Polski. W tegorocznej edycji we wszystkich etapach Olimpiady wzięło udział 1900

uczniów z całego kraju. Rok temu Gabriela też była wśród grona laureatów.

Program Olimpiady obejmował wiedzę i umiejętności w zakresie problematyki ogólnej w dziedzinie nauk ekonomicznych, a temat wiodący – niestety bardzo na czasie – brzmiał: „Inflacja, a zachowa-



Fot. zs5.elk.pl

wania podmiotów gospodarczych w Polsce”.

Finał, który odbył się w Kutnie, to zawody w formie testowej (test w języku polskim i w języku obcym) oraz sprawdzian praktyczny z wykorzystaniem arkusza kalkulacyjnego. Trzeba było wykazać się wiedzą wykra-

czającą poza program nauczania oraz umiejętnością kojarzenia pojęć, samodzielnej analizy, a także pracy pod presją czasu. Wszyscy, zarówno laureaci jak i finaliści uzyskali przywilej zwolnienia z części pisemnej egzaminu zawodowego oraz przewidziane są dla nich nagrody,

które będą wręczone podczas „Gali Laureatów”.

— Cieszy bardzo fakt, że wśród naszych uczniów są tacy, którzy doskonale sobie radzą z podanymi wymaganiami, a przede wszystkim chętnie podejmują się dodatkowej pracy, która przynosi wymierne efekty i satysfakcję. Przyjemnie jest pracować z młodymi i zaangażowanymi ludźmi, którzy przynoszą radość i dumę szkole — cieszą się nauczyciele. — Serdecznie gratulujemy laureatce, uczestnikom wszystkich etapów Olimpiady serdecznie dziękujemy za udział w zmaganiach. Liczymy na Wasz udział również za rok.

Uczniów do udziału we wszystkich etapach Olimpiady przygotowała Teresa Świerżbińska, nauczyciel przedmiotów zawodowych w zawodzie technik ekonomista.

ZS5, opr. tom

REKLAMA

Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w Białymstoku Filia w Elku

tu studiujecie...



STUDIA I STOPNIA (3-LETNIE) O PROFILU PRAKTYCZNYM **ZARZĄDZANIE**

Obszary kształcenia:

KADRY I PŁACE

ZARZĄDZANIE FINANSAMI I RACHUNKOWOŚĆ

MARKETING I ZARZĄDZANIE SPRZEDAŻĄ

ZARZĄDZANIE W ADMINISTRACJI

Elk, ul. Grunwaldzka 1

www.elk.wsfiz.edu.pl

tel. 691 382 454

rekutacja.elk@wsfiz.edu.pl



Ekonomiak solidarny z ukraińskimi uchodźcami

Wolontariusze z Zespołu Szkół nr 5 w Elku przez cały tydzień prowadzili w szkole zbiórkę najpotrzebniejszych rzeczy pierwszej pomocy, aby wesprzeć przybywających z Ukrainy uchodźców.



Fot. Wolontariat Ekonomiak Elk/FB

Wraz z wybuchem wojny na Ukrainie, społeczność wolontariuszy z Zespołu Szkół nr 5 im. Karola Brzostowskiego w Elku, postanowiła pochylić się nad losem uciekających przed konfliktem ukraińskich obywateli. Wielu z nich szuka schronienia w naszym kraju, znajdują je również i w naszym mieście. Samorząd zadeklarował pomoc, a elczanie pomagają na różne sposoby – udo-

stępniając mieszkania, dowożąc Ukraińców z granicy oraz zapewniając im pomoc w odnalezieniu się na obczyźnie. Organizowane są także przeróżne zbiórki, jak właśnie zakończona w piątek 4 marca zbiórka popularnego „Ekonomiaka”

Kto dokładnie był inicjatorem akcji pomo-

cowej względem Ukraińców?

— Padł pomysł od jednej z dziewczyn i jej koleżanek z klasy, aby zorganizować taką zbiórkę i nasza pani, opiekunka wolontariatu, uzgodniła to z dyrektorem — mówi jedna z wolontariuszek „Ekonomiaka” Wiktoria Hańczyc. Wraz z kilkunastoma kolegami

i koleżankami działa w grupie „Wolontariat Ekonomiak Elk”.

Społeczność wolontariuszy z ZS 5 w Elku prosili o rzeczy pierwszej potrzeby, takie jak: woda (najlepiej w zgrzewkach), pieluchy dla dzieci i dorosłych, środki higieniczne dla kobiet, ręczniki, zestawy wyposażenia medycznego, pasty do zębów, szczoteczki, szampony, mydła, chusteczki higieniczne; maszynki do golenia (jednorazowe), śpiwory; skarpetki i bielizna męskie damskie, dziecięce, koszulki, spodnie, bluzy, płaszcze przeciwdeszczowe, opatrunki, bandaż, koce, karimaty, żywność długoterminową, mleko modyfikowane dla niemowląt. Przedmioty były wkładane do kartonów pomalowanych w ukraińskie barwy narodowe i teraz zostaną odpowiednio zagospodarowane na rzecz potrzebujących ukraińskich rodzin.

MCH

Elczanka zaprojektowała logo Dnia Pamięci Ofiar Obu Totalitaryzmów na Warmii i Mazurach

Uczennica Zespołu Szkół nr 5 w Elku Karolina Fabisiak zwyciężyła w konkursie na opracowanie projektu graficznego logo upamiętniającego ofiary.

Fot. ZS 5/Karolina Fabisiak



18 stycznia obchodziliśmy Dzień Pamięci Ofiar Obu Totalitaryzmów na Warmii i Mazurach.

Apel dotyczący czczenia pamięci Ofiar tragedii spowodowanych przez oba totalitaryzmy, do jakich doszło w naszym regionie, w szczególności w latach 1939-1956 wystosował Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego, podjęty uchwałą z 26 maja 2020 roku. Obchody Dnia Pamięci Ofiar Obu Totalitaryzmów na Warmii i Mazurach przypadają 18 stycznia i obchodzone są po raz drugi w naszym regionie.

Uczennica Zespołu Szkół nr 5 w Elku Karolina Fabisiak z klasy 4R w zawodzie technik organizacji reklamy

zwyciężyła w konkursie na opracowanie projektu graficznego logo symbolizującego uhonorowanie Pamięci Ofiar Obu Totalitaryzmów na Warmii i Mazurach.

Uczestnikami konkursu mogły zostać osoby fizyczne w wieku do 25 lat, m.in. uczniowie, studenci i absolwenci szkół oraz uczelni wyższych, graficy, projektanci, artyści plastycy z województwa warmińsko-mazurskiego.

Laureatkę do udziału w konkursie przygotowała Anna Strykowska, nauczyciel przedmiotów zawodowych w zawodzie technik reklamy. Gratulujemy!

tom

REKLAMA

PUZ w Suwałkach - studium zawodowo!

Co nowego czeka na studentów w przyszłym roku akademickim?

Przede wszystkim nowe tryby, czyli tzw. popołudniowo-weekendowe, które uruchamiamy na niemal wszystkich kierunkach. To wyjście naprzeciw osobom pracującym lub wychowującym dzieci. Studia odbywają się w niektóre dni w tygodniu, ale zawsze w godzinach wieczornych lub popołudniowych i np. w całą sobotę lub niedzielę. I najważniejsze – w odróżnieniu od studiów niestacjonarnych - te są **całkowicie bezpłatne**.

Czym tak naprawdę wyróżnia się suwalska Uczelnia?

Przede wszystkim jesteśmy uczelnią, która kształci praktycznie w zawodach, które są niezwykle potrzebne w danym regionie, np. pielęgniarce, ratownicy medyczni, inżynierowie budownictwa. Mamy świetne, nowoczesne pracownie, Centrum Mechatroniczne, Symulacji Medycznej, wysokie stypendia, realizujemy mnóstwo projektów, które pozwalają studentom nie tylko zdobywać nowe kwalifikacje, czy uprawnienia, ale często również dodatkowo zarabiać!

Kiedy rusza rekrutacja na studia?

Rekrutacja elektroniczna rusza na początku czerwca! Serdecznie zapraszamy. Więcej informacji oraz pełną ofertą kształcenia można znaleźć oczywiście na: www.puz.suwalki.pl





Państwowa Uczelnia Zawodowa
im. prof. Edwarda F. Szczepanika
w Suwałkach



REKRUTACJA

3 WYDZIAŁY 16 KIERUNKÓW

STUDIUM ZAWODOWO

puz.suwalki.pl

Nie bój się poprosić o pomoc

Masz problemy w domu, w szkole, w kontaktach z rówieśnikami? Twoim problemem są nałogi? Pamiętaj, że zawsze możesz liczyć na pomoc specjalistów. Bezpłatnie i anonimowo.

Wielu młodych ludzi musi sobie poradzić od nowa z różnego rodzaju relacjami i związanymi z tym emocjami. Niejednokrotnie dzieci są ofiarami przemocy i agresji – słownej, a także fizycznej ze strony rówieśników lub dorosłych, są coraz bardziej samotne, często nie mają z kim porozmawiać

o swoich problemach. **Pamiętaj, nie jesteś sam!**

Dynamicznie rozwijający się świat, przemoc w internecie, zmiany społeczne, których nie rozumieją nawet dorośli, mogą wydawać się przytłaczające dla młodych ludzi. Wiele negatywnych zjawisk społecznych – cyberprzemoc, zaburzenia odżywiania, zażywanie substancji psychoaktywnych, samookaleczanie to całkiem realne problemy, które wymagają interwencji specjalisty. **Skorzystaj z fachowej pomocy specjalistów. Zaufaj im!**

Pamiętajmy, że problemy dotyczą nie tylko młodych, ale również i dorosłych. Ci często zmagają się z uzależnieniami. Uzależnienie może dotyczyć codziennych zachowań.



Fot. terapia.promedica.elk.pl

W pewnych okolicznościach nałogową i niebezpieczną formę mogą przyjmować zachowania związane z odżywianiem się, życiem seksualnym, z wykonywaniem pracy, z ćwiczeniami fizycznymi, a nawet z uprawianiem gier.

Kiedy powinniśmy zwrócić się po pomoc? Jeśli wydaje Ci się, że Twoi bliscy, Twoje dziecko popadło w nadmierne zaabsorbowanie internetem

i komputerem, a wirtualna rzeczywistość staje się dla niego ważniejsza niż realni znajomi i przyjaciele. Jeśli granie doprowadziło Cię do kłopotów finansowych lub rodzinnych, zdarza Ci się grać do ostatniej złotówki lub pożyczać pieniądze na granie. Jeśli z powodu zaabsorbowania pracą zapominasz o ważnych uroczystościach rodzinnych i sprawach swoich dzieci.

Jeśli poświęcasz pracy dużo więcej myśli, czasu i energii niż dzieciom, rodzinie, związku z partnerem realizowaniu pasji, rozrywkom, sportowi. **Jeśli zauważysz któryś z tych symptomów, nie zwlekaj i skontaktuj się ze specjalistą!**

Po pomoc można zwrócić się do palcówek stacjonarnych, między innymi takich jak te w Elku przy ulicy Małeckich czy Kościuszki. Pierwsza z nich, skierowana do dzieci i młodzieży w wieku od 10 do 19 lat, do ich rodziców, nauczycieli, znajduje się w tzw. kamienicy pozarządowej (**ul. Małeckich 3/18, tel. 602 373 638**) Porady specjalistów - psychologa, terapeuty, profilaktyka, coacha można uzyskać tam od wtorku do soboty.

Druga z elckich poradni - to Poradnia Rodzinna, znajduje się przy **ulicy Kościuszki 27A (wejście B, tel. 87 732 61 11)**. Jej priorytetowym zadaniem jest wspomaganie rodziny w sytuacjach kryzysowych oraz w trudnych sytuacjach życiowych.

Pomoc prowadzi również wiele stowarzyszeń i instytucji m.in. Instytut Psychologii Zdrowia Polskiego Towarzystwa Psychologicznego, przy którym działa pierwszy w Polsce telefon zaufania dla osób cierpiących z powodu uzależnień behawioralnych - uzależnienia od hazardu, internetu, seksu, zakupów, pracy czy jedzenia. Pomoc można uzyskać dzwoniąc pod numer **801 889 880**.

opr. tom na podstawie Instytut Psychologii Zdrowia Polskiego Towarzystwa Psychologicznego

REKLAMA

Poradnia Profilaktyczno - Konsultacyjna
zaprasza mieszkańców Elku na bezpłatne wsparcie
Psychologa, Terapeuty, Profilaktyka, Coacha

W ramach poradni realizowane są programy indywidualne i grupowe:

- CANDIS, skierowany do użytkowników przetworów konopi indyjskich
- Fred goes Net, program profilaktyki selektywnej-wczesnej interwencji dla młodzieży w wieku 14-19
- Program Wzmacniania Rodziny z dziećmi w wieku 10-14 lat.

Dodatkowo prowadzone jest indywidualne wsparcie specjalistów w obszarze problemów wychowawczych, destrukcyjnych zachowań, nadużywania multimediów, używania substancji psychoaktywnych.

Z pomocy poradni mogą korzystać mieszkańcy Elku, dzieci (od 10 roku życia), młodzież (do 19 roku życia), rodzice, pedagodzy szkolni, asystenci rodzinni, kuratorzy etc.

Poradnia mieści się w Elku przy ulicy Małeckich 3/18, czynna jest od wtorku do soboty, rejestracja pod numerem telefonu **602 373 638**. Porady i konsultacje udzielane są nieodpłatnie.

Poradnia działa w ramach Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2018-2022.

Poradnia Rodzinna
zaprasza mieszkańców Elku
na bezpłatne:

- konsultacje psychologiczne, pedagogiczne, socjoterapeutyczne dla dzieci, młodzieży, rodziców,
- poradnictwo rodzinne i małżeńskie,
- porady prawne, spotkania grup DDA,
- konsultacje indywidualne dla rodzin z problemem alkoholowym,
- spotkania grup dla kobiet współuzależnionych,
- pomoc osobom doświadczającym przemocy oraz pokrzywdzonym przestępstwem.

Zapisy do poszczególnych specjalistów odbywają się w godzinach 8⁰⁰-19⁰⁰ pod numerem telefonu 87 732 61 11

Poradnia Rodzinna w Elku
ul. Kościuszki 27 A wejście B

Poradnia Rodzinna funkcjonuje w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.



U siebie, na swoim – jak Karol Brzostowski przeszedł do historii

Oficer wojska, gospodarz, reformator oraz wynalazca – Karol Brzostowski bez wątpienia był człowiekiem wielu talentów. Co jednak istotniejsze, Brzostowski dzielił się nimi ze społeczeństwem, niejako wyprowadzając swoich poddanych z „ciemnych wieków”. Karol Brzostowski przeszedł do historii również jako ambitny wynalazca, ale za swoje dzieło życia uznawał tzw. Rzeczpospolitą Sztabińską. Kim był hrabia Karol Brzostowski?

Karol Brzostowski urodził się 1 lutego 1796 w majątku Michaliszki na Wileńszczyźnie. Jego dziadkiem był Stanisław, wojewoda inflancki, którego z kolei bratem był sławny reformator społeczny doby Oświecenia, kanonik wileński i referendarz wielki litewski Paweł Ksawery Brzostowski, pierwszy w Polsce

inicjator reform chłopskich. Można więc powiedzieć, że Karol Brzostowski wzrastał w duchu patriotyzmu i gospodarności. Początkowo wydawało się jednak, że pisana mu jest kariera wojskowa. Jako starannie wykształcony młodzieniec, władający językami obcymi, Brzostowski dobrze prezentował się jako oficer w służbie W. Ks. Kon-

stantego. Jednak pewnego dnia, jako kapitan inżynierii i adiutant księcia, porzucił karierę wojskową i osiadł na głuchej prowincji w Cisowie, w gminie sztabińskiej, w swych odziedziczonych po matce włościach.

Dobra sztabińskie, obszaro-wo bardzo rozległe - liczące 12831 ha ziemi - były zadłużone ponad stan ich faktycznej wartości. Tylko i wyłącznie całkowity przypadek zdarzył, że chorego Brzostowskiego odwiedził pewnego razu generał Ludwik hr. Pac, bogaty sąsiad z Dowspudy. Widząc biedę Brzostowskiego, który żywił się ziemniakami i dogrzewał świecami, udzielił mu pożyczki. Po jej otrzymaniu Karol Brzostowski rozpoczął obliczoną na wielką skalę reformę gospodarki chłopskiej. O tym jak



KAROL HRABIA BRZOSTOWSKI

ambitny władca poradził sobie z realizacją autorskiego planu gospodarczego i na czym dokładnie on polegał przeczytacie w art. o Rzeczpospolitej Sztabińskiej – tak

właśnie nazywało się dzieło życia polskiego kapitalisty i hrabiego-społecznika, który zaczynał od zera, a pozostawił po sobie bardzo mocne i wyraziste dziedzictwo, zarówno duchowe jak imaterialne.

Tutaj dość powiedzieć, że wyczerpany ciężką, wieloletnią pracą ponad siły (Brzostowski dawał przykład i pracował zarówno fizycznie jak i umysłowo) hrabia wyjechał na leczenie do Paryża. Zmarł wstolicy Francji 25 lipca 1854 r. w wieku 59 lat i tam został pochowany. W tym samym roku Sąd Pokoju uprawomocnił pozostawiony przez niego testament. Majątek Brzostowskiego otrzymał prawa gminy. Gmina Sztabin jako Instytucja Rolniczo - Fabryczna została później potocznie nazwana Fundacją Sztabińską.

Brzostowski w zasadzie wychował sobie sam współpracowników, zakładał więc, że kolejni administratorzy będą kontynuować jego dzieło życia. Niestety błyskawicznie zdefraudowali Fundację do tego stopnia, iż w osiem lat po śmierci Brzostowskiego długi przerosły dwukrotnie wartość sztabińskich manufaktur. Ich zadłużenie rosło i w 1908 r. wynosiło już 139 tysięcy rubli. W tym stanie rzeczy Towarzystwo Kredytowe Ziemskie wystawiło dobra sztabińskie na licytację. Piątą część gruntów zakupili mieszkańcy gminy Sztabin, resztę - ludzie spoza gminy. Na pocieszenie można dodać, iż pewne korzyści odniosła niewielka część uczniów szkół średnich korzystająca ze stypendiów Fundacji Sztabińskiej.

MCH

REKLAMA



Szkolenia
Gróndwald
kilometraż doświadczeń

BEZ SZKOLEŃ NIE MA KOŁACZY...



Szkoleń Ci u nas dostatek

dołącz do nas

- kursy na prawo jazdy kategorii A, B, C, D, E
- operator koparkoładowarki
- operator ładowarki
- operator koparki
- operator wózka spalinowego, akumulatorowego

- operator walca drogowego, równiarki, spycharki
- instruktor nauki jazdy
- montażysta rusztowań
- kwalifikacja wstępna, okresowa, rzeczy i osób
- kurs ADR i HDS

Łlk, Armii Krajowej 42, tel. 87 610 24 28, 503 088 113, www.grondwald.pl  facebook.com/Grondwald